
 

 

         

 
 

Provincia di Cosenza 
  Stazione Unica Appaltante – SUA 

____________________________________________________________  
        Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza Tel. 0984/814220 – Fax. 0984/814275 
                       https:// www.provincia.cs.it - sua@pec.provincia.cs.it   
 

 
 

  

VERBALE DI GARA TELEMATICA N. 3 

 
Oggetto: Procedura aperta, ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b) e 157D.lgs 50/2016 ss.mm.ii, per 
l’affidamento dei servizi di “Integrazione della progettazione definitiva, progettazione esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori relativamente 
ai lavori di demolizione/ricostruzione del L.S. "E. FERMI" di Cosenza”.  
 

Codice Gara : 015ED19 
CUP: F83H17000030006 
GIG: 7989954E9C 

* * * * 
 

Il giorno 10/12/2019 alle ore 15:00, presso la Provincia di Cosenza, previo avviso pubblico, si è riunita in 
seduta pubblica la “Commissione di Gara”, nominata con determina del Dirigente della SUA n. 2029 R.G. del 
28/11/2019. 
 
La Commissione di gara è così composta: 
 
           PRESIDENTE: Arch. Fiorino Sposato; 
 SEGRETARIO: Sig. Emilio Galluzzo;  
 MEMBRI ESPERTI: Ing. Natale Occhiuto, Ing. Gianluca Straface. 
 
Per quanto sopra, il Presidente riapre attraverso la Piattaforma, la seduta di gara sospesa il giorno 
06/12/2019 e richiamati i verbali n. 1 e 2, procede seguendo l’ordine indicato dal sistema all’apertura delle 
buste telematiche amministrative, dei restanti operatori economici:  
 

6. CIDIEMME ENGINEERING SRL CAPOGRUPPO+ altri; 
7. Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Progettisti (di seguito indicato come RTP Erregi +altri per 
una migliore e più univoca definizione del concorrente); 
8. Cooprogetti – spi – Ing. Aloia - Arch. De Luca  - Ing. Bartucci; 

 
in esito, alla verifica documentale presentata dai predetti candidati, la commissione adotta le seguenti 
risultanze: 
 

1.CIDIEMME ENGINEERING SRL CAPOGRUPPO “ammesso con riserva”; 
 
l’ing. Santo Venneri al punto 9 della domanda non viene indicato un componente dell’RTP costituenda 
- Manca il PASSOE 

- Nel DGUE del Capogruppo CIDIEMME Al punto c 6 lett. b indicare i dati del giovane professionista 

- Nel DGUE del mandante GEOITALIA alla sez. C non sono rese le dichiarazioni di cui all’art. 80 comma 5 

lettera b) per i punti b, c, d, nella sez. C 

- Nel DGUE mandante Ing. Rosco alla sez. C non sono rese le dichiarazioni di cui all’art. 80 comma 5 

lettera b) per i punti b, c, d, nella sez. C 

- Nel DGUE mandante Ing. Venneri alla sez. C non sono rese le dichiarazioni di cui all’art. 80 comma 5 

lettera b) per i punti b, c , d, nella sez. C, Manca l’indicazione del fatturato, l’indicazione del fatturato annuo 

specifico, del fatturato medio annuo, l’indicazione della polizza relativa ai rischi professionali; 

 

 



 

2.Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Progettisti (RTP Erregi + altri) “ammesso con riserva”; 
 

Il concorrente Erregi con riferimento alla tabella allegata al DGUE a comprova del requisito di 
partecipazione voglia specificare per i servizi indicati al nr 9, nr 10, nr 11 la quota parte di servizio 
effettivamente svolta dal Luglio 2009 fino alla fine del servizio 

- Ing. Pagano nel DGUE non rende le dichiarazioni di cui all’art. 80 comma 5 lett. b Dlgs 50/16, inoltre 
voglia esplicitare i servizi svolti con riferimento alle categorie indicate nel bando di gara 
- Ing. Caridi voglia chiarire gli importi indicati a comprova del requisito di partecipazione complessivo 

dell’RTP con riferimento al progetto “Adeguamento sismico mediante interventi di consolidamento e/o 

miglioramento “ITA Tommasi” – Cosenza (1° lotto – Nuovo Corpo B: integrazione Corpo B con parte Corpo A) 

3.Cooprogetti – spi – Ing. Aloia - Arch. De Luca  - Ing. Bartucci “ammesso con riserva”; 
 
Per il giovane professionista ing. Pelle non è indicato il ruolo e le prestazioni che svolgerà nell’ambito del 

servizio da affidare con riferimento alla normativa vigente 

Nella polizza fidejussoria mancano le firme digitali dei componenti l’R.T.P., inoltre L’importo di riferimento 
della somma da garantire con la fidejussione deve essere pari all’importo a base d’asta, pertanto l’RTP deve 
rettificare l’importo della somma garantita uniformandolo a quello posto a base di gara della polizza 
fideiussoria e la conseguente determinazione della garanzia 
Per Tutti i tre soggetti esaminati in questa seduta si procederà al soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, 

comma 9 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii al termine della fase di verifica della documentazione amministrativa 

unitamente agli altri concorrenti indicati nei verbali precedenti 

La Commissione adotta, a conclusione della fase di verifica della documentazione presentata dai candidati, le 
seguenti conclusioni:  
si ammette alla fase successiva della valutazione tecnica l’operatore economico sottoelencato: 

1. 3TI-IG&P; 
si apre la procedura del soccorso istruttorio ai sensi dell’ art. 83, comma 9 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii per 

gli operatori economici di seguito elencati: 

1.   RTI SAFE 06; 
2. Costituendo R.T.P.Settanta7 – Artuso – dedaLegno – Stain En; 
3. RTP Arch Guccione; 
4. RTP ATIPROJECT – HYPRO; 
5. CIDIEMME ENGINEERING SRL CAPOGRUPPO; 
6. Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Progettisti; 

     7.   Cooprogetti – spi – Ing. Aloia -  - Arch. De Luca  - Ing. Bartucci. 

Per le motivazioni riportate nei verbali 1,2,3 
Il Presidente quindi, sospende la seduta di gara alle ore 18:30, per consentire che ai suddetti operatori 
economici venga inviata comunicazione tramite piattaforma relativamente all’avvio del subprocedimento di 
regolarizzazione/integrazione della documentazione amministrativa, fissando, la data  di 27-12-2019    
dicembre alle ore 13,00 quale termine perentorio entro il quale ricevere la documentazione mancante, 
precisando che in caso di inutile decorso di tale termine gli operatori economici sopraindicati, secondo quanto 
disposto dall’art.83, comma 9 D.lgs.50/2016, verranno esclusi. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 

IL PRESIDENTE 

(Arch. Fiorino Sposato) 
 

_____________________ 
 

              IL SEGRETARIO 

         (Sig. Emilio Galluzzo) 
 

         ___________________ 
 
 

 

 GLI ESPERTI 

(Ing. Natale Occhiuto)  
 

___________________ 
 

(Ing. Gianluca Straface) 
 

___________________ 
 

 


